
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2019 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o requerimento da servidora Michelle Caroline 
Costa de Holanda (Processo nº 2019/43383).
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Edna Luzia Ferreira, matrícula 
nº 80846342/3 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) 
na Gerencia de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de fevereiro de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 404018

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2019 DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N. 2018/459817.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA , pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 82.016.593/0001-
49, com sede na Avenida Tiradentes, 57 – Sobreloja –Maringá-
Paraná- CEP nº 87013-260, neste ato representada por seu 
representante legal Euclides de Silvio Gomes Júnior, RG nº 
4.302.620-8 SSP/PR e CPF nº 647.878.009-06, doravante 
denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE LOTES DE EXAMES (COM PREVISÃO ANUAL DE 125 MIL 
EXAMES) PARA SUBSIDIAR O SUPORTE, MANUTENÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO REALIZADA DE FORMA ONLINE DO SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO LABORATORIAL – LABMASTER, ALÉM 
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ONLINE DE 
INTERFACEAMENTO DE RESULTADOS LABORATORIAIS PARA 
O EQUIPAMENTO CELL-DYN RUBBY, com vistas a atender as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa, conforme 
especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste contrato, 
termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 

correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000 
Natureza de Despesa: 339040
DO VALOR: R$29.680,50 (vinte e nove mil seiscentos e oitenta 
reais e cinqüenta centavos), com estimativa mensal de R$ 
2.473,37 (dois mil quatrocentos e setenta e três reais e trinta 
e sete centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Gerente de Tecnologia da Informação 
- GETIN
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de fevereiro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-Contratante
Euclides de Silvio Gomes Júnior-HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA 
– ME-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
CPF nº 229.089.192-49

Protocolo: 404044

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº da portaria: 56/2019Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo 
para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO Coordenadora/COLOG 
57211563/2
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 103 339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/36488 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 404047
Nº DA PORTARIA: 57/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO Coordenadora/COLOG 
57211563/2
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 103 339036 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/36531 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 404049

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 21, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, 

publicado no DOE-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, 
com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS 
SANTOS (matrícula 54193804/1)para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO 007/2019 – ANTONIO C. M. ARAÚJO E CIA LTDA-EPP 
(TECMED)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o serviço 
de manutenção preventiva e corretiva em 07 (sete) máquinas de 
hemodiálise que se encontram na sede da FPEHCGV.
VIGÊNCIA: 31/01/2019 a 29/07/2019 -180 dias.
PROCESSO Nº 520975/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°01/2019
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 404171

CONTRATO
CONTRATO : 007/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para fazer a 
manutenção preventiva e corretiva em 07 (sete) máquinas de 
hemodiálise que se encontram na sede da FPEHCGV, sito a Tv. 
Alferes Costas n°2000, Belém-Pará, sendo: Cinco(05) máquinas, 
marca FRESENIUS, modelo 4008B V10 de numerações 
6SXAMK20; 6SXAMK25 ; 6SXAMC26 , 6SXAMK27, 6SXNB50 e 
02 (duas) máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, modelo 
4008S, de numerações 8VCAMG01 E 8VCAMQ55 .
Valor: R$ 33.000,00
Data de Assinatura: 31/01/2019
Vigência: 31/01/2019 A 29/07/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 001/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 E/OU 90.82.88
Natureza da Despesa: 33.90.39Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103
Origem do Recurso Estadual Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Endereço: Travessa Angustura, n° 3605 - Marco
CEP . 66.095-040
Telefone: (91) 3264-0077
E-mail: faleconosco@tecmed-pa.com.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 404166

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 28/01/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 13/2017, na forma da 
sua CLÁUSULA XX– DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Contrato: 13/2017
Exercício: 2019
Contratado:CLARO S/A
Endereço:Rua Henri Dunant nº 780, Torres A e B - Santo Amaro
Cep:04709-110
Telefone:91 98452-8585
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 404196

FÉRIAS
PORTARIA Nº 30, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 
33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MARÇO/2019.
PERÍODO AQUISITIVO 2018/2019

MATRICULA NOME PERÍODO
57224175 1 ANA MARIA LOPES DA SILVA 01/03/2019 30/03/2019
54180085 5 ARTHUR SIDNEY ROCKMANN CORREA 07/03/2019 05/04/2019
57192770 1 CLAUDIA DABREU FERNANDES 01/03/2019 30/03/2019
54183447 2 DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO 18/03/2019 06/04/2019
57224196 1 ELANE DO SOCORRO MONTEIRO DAMASCENO 01/03/2019 30/03/2019
54195845 1 ELIANA GEMAQUE SANTOS 01/03/2019 30/03/2019
5939336 1 IVANETE DE SOUSA 01/03/2019 30/03/2019
57196336 3 JOAO PAULO NASCIMENTO E SILVA 01/03/2019 30/03/2019
8400797 1 JUCELINO AUGUSTO BANDEIRA DE MORAES 11/03/2019 30/03/2019
5828252 2 KLEBER RENATO PONZI PEREIRA 15/03/2019 13/04/2019
5130972 2 LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA 04/03/2019 02/04/2019
54195841 1 LEOCADIO PRADO SILVA 01/03/2019 30/03/2019


